REPUBLICA MOLDOVA
MUNICIPIUL CHISINAU
CONSILIUL ORASENESC CODRU

]) E C IZ I E
nr.4/14 din 29 septembrie 2022

»Ct privire la examinarea cererii Asociatiei
Fostilor Deportati si Detinuti Politici din RM
nr.255/2022 din 19.07.2022”

Avand in vedere cererea Asociatiei Fostilor Deportati si Detinuti Politici din
RM nr.255/2022 din 19.07.2022, avizul comisiel de arhitecturd, urbanism,
amenajarea teritoriului §i dezvoltare rurald din 19.09.2022, in temeiul art.7, 14
alin.(2) din Legea monumentelor de for public nr. 192 din 30.09.2011, art.8 — 12
din Legea nr.239-XVI din 13.11.2008 ,Privind ftransparenta in procesul
decizional”, Hotardrea Guvernului RM. nr967 din 09.08.2016 ,,Cu privire la
mecanismul de consultare publicd cu societatea civila in procesul decizional”,
Legea nr.100 din 22.12.2017 ,,Cu privire la actele normative”, art.10 si art.42 din
Codul Funciar, art.12 alin.(2) litb) din Legea nr.29 din 05.04.2018 ,Privind
delimitarea proprietatii publice”, art.9 din Legea nr.121 din 04.05.2007 ,,Privind
administrarea si deetatizarea proprietatii publice”, art.14 alin.(1), alin.(2) lit.b) si
lit.d), art.19 alin.(4), art.20 alin.(5), art.74 din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006
,Privind administratia publica locala”, Consiliul oragsenesc Codru DECIDE:

I. A initia procedura consultirilor publice asupra initiativei Asociatiei
Fostilor Deportati si Detinuti Politici din Republica Moldova, cu privire la
instalarea unui monument in memoria victimelor represiunilor in fata Bisericii
”Sfintii Martiri Brancoveni”, situatd in mun. Chisindu, or. Codru, str. Sihastrului,
nr.21 (cod cadastral 0131128314).

2. Se desemneaza dl Ruslan Cazacu, Secretar al Consiliului or.Codru, in
calitate de persoana responsabild de organizarea si desfasurarea consultarilor
publice asupra initiativei Asociatiei Fostilor Deportati si Detinufi Politici din
Republica Moldova, cu privire la instalarea unui monument in memoria victimelor
represiunilor in fata Bisericii “Sfintii Martiri Brancoveni”, situatdi in mun,
Chigindu, or. Codru, str. Sihastrului, nr.21 (cod cadastral 0131128314), cu
elaborarea si publicarea pe pagina web oficiald a primariei, avizului privind
initierea si desfasurarea consultérilor publice.

3. Comisia de arhitectura, urbanism, amenajarea teritoriului si dezvoltare
rurald, va asigura controlul indeplinirii prevederilor prezentei decizil.

4. Prezenta decizie poate fi contestatd cu cerere de chemare in judecata,
depusd _la Judecatoria Chigindu, sediul Riscani, mun.Chisginiu (str.Kiev nr.3), in
termeénde. 30 (treizeci) zile de la comunicare; in corespundere cu prevederile
- Codulni administrativ al Republicii Mn;df_nf%

Presedinte de sedinta Silvia Kirillov
C'Gﬂtrﬂsemnér P
Seﬂrétar al Cuns:llulun _./ Ruslan Cazacu


https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

